
■

1

Ozvěny
radniční zpravodaj města

leden 2023

Základní umělecká 
škola slavila
30. výročí

… tak se navyšovala i cílená 
kapacita školy …

str. 6

Svatební rok 2022

… se počet svatebních 
obřadů konaných ve 
Slatiňanech v roce 2022 
vyšplhal na 102 svateb.

str. 3

Záznam z veřejného 
zasedání obyvatel 
Trpišova
ze dne 20. 11. 2022

Cílem jednání bylo obnovení 
Osadního výboru …

str. 3



02 Vydání číslo: 1/2023www.slatinany.cz

Ozvěny

Poslední výpůjčka v knihov-
ně v roce 2022 je středa 
21. prosince do 11 hodin.

Poté se na Vás budeme opět 
těšit ve známou pracovní 
dobu.

Veselé Vánoce a šťastný nový rok!!!

Vážení a milí spoluobčané,
Vánoce jsou svátky klidu, míru a pohody. Jsou to i svátky světla a naděje, kdy se otvírají 
lidská srdce. Nastává ten správný čas pro odpuštění starých křivd a k usmíření se všemi, 
se kterými jsme se ve zlém rozešli. Je to období, kdy trávíme chvíle se svou rodinou a tě-
šíme se na nejkrásnější okamžiky v roce. Pojďme zkusit najít společnou řeč, podívat se 
na některé názory z jiného úhlu a s nadhledem. Ať nás laskavost, pospolitost a víra v lepší 
zítřky provází i v nadcházející době.

Jménem městského úřadu, zastupitelstva a vedení města vám přejeme 
hodně štěstí, neboť je krásné, 
hodně zdraví, neboť je vzácné, 
hodně lásky, neboť je jí málo 

a úspěšné vykročení do roku 2023 

starosta a místostarosta Města Slatiňany
Jan Brůžek a Martin Harsa

MĚSTO

Téměř 10 roků pracoval ve  funkci tajem-
níka Městského úřadu Slatiňany Ing. Josef 
Prokš. Své práci se plně věnoval a úřad řídil 
dle svého nejlepšího přesvědčení. Na vlast-
ní žádost skončil jako zaměstnanec Měst-
ského úřadu Slatiňany 30. listopadu 2022. 

Na funkci tajemníka Městského úřadu Sla-
tiňany byl na  základě výběrového řízení 
jmenován od 12. 12. 2022 Ing. Vladimír Ra-
šín, který dosud pracoval na pozici vedoucí 
správního odboru MěÚ Slatiňany. 

Ing. Jan Brůžek, starosta MěÚ Slatiňany

SK Spartak Slatiňany, oddíl kopané, pořádá 
v sobotu 11. února od 20.00 hod. v místní 
sokolovně tradiční Sportovní ples. K  tanci 
i poslechu hraje skupina Dreams of Rock 
z  Hradce Králové. Předtančení předvede 

ZUŠ Slatiňany. Součástí plesu je i  bohatá 
tombola. Srdečně zvou pořadatelé. Před-
prodej vstupenek (místenky) od 15. ledna 
v trafi ce Květ.
Ing. J. Hanuš, předseda SK Spartak Slatiňany

 ■ EDIČNÍ PLÁN OZVĚN 
SLATIŇAN PRO ROK 2023

 ■ ZMĚNA VE FUNKCI TAJEMNÍKA MĚSTSKÉHO 
ÚŘADU SLATIŇANY

 ■ SPORTOVNÍ PLES

 ■ UZAVŘENÍ KNIHOVNY 
A INFOCENTRA 2023

 ■ PROVOZNÍ DOBA 
KNIHOVNY

Omlouváme se všem 
návštěvníkům, ale z pro-
vozních důvodů bude 
v knihovně a infocentru 

v úterý 31. ledna 2023 ZAVŘENO!!
Renata Maryšková

 ■ KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE V MĚSÍCI LEDNU 2023

 Čt 12. 1. 2023 od 19 h Cestovatelský večer Společenský dům

 Út 17. 1. 2023 od 19 h Laskavý večer Společenský dům

 So 28. 1. 2023 od 20 h 10. Městský ples Sokolovna Slatiňany

 Podrobnější informace o plánovaných kulturních akcích naleznete na zveřejněných plakátech.

 DATUM KONÁNÍ NÁZEV AKCE MÍSTO KONÁNÍ

Vážení a milí spoluobčané,

Číslo Uzávěrka

Únor 2023 14. 1. 2023
Březen 2023 17. 2. 2023
Duben 2023 17. 3. 2023
Květen 2023 14. 4. 2023
Červen 2023 19. 5. 2023
Červenec 2023 16. 6. 2023
Srpen 2023 14. 7. 2023
Září 2023 18. 8. 2023
Říjen 2023 15. 4. 2023
Listopad 2023 13. 10. 2023
Prosinec 2023 16. 11. 2023

Dne 22. října 2022 jsme v  obřadní síni 
městského úřadu oslavili naši diamanto-
vou svatbu. Touto cestou chceme podě-
kovat všem, kteří pro nás oslavu našeho 
výročí připravili. Náš dík patří panu Šťast-
nému, paní Kolouchové a Osinkové, kteří 
nás provedli celým diamantovým svateb-
ním obřadem a připomněli nám náš sva-
tební slib, který jsme si dali před 60 lety. 
Dále naše poděkování patří paní Sychrov-
ské a paní Hozové za hudební vystoupení.

Jaroslava a Vladimír Pickovi

 ■ DIAMANTOVÁ SVATBA



03www.slatinany.cz

Ozvěny

Vydání číslo: 1/2023

MĚSTO

svolaného pozvánkami do schránek ka-
ždého domu.
Přítomni: Jaroslav Bleha, Petr Michek, Jitka 
Blatoňová, Lukáš Seifert,DiS., Bc. Markéta 
Kynclová, Mgr.  Renata Kočí, Milan Štěpá-
nek, Michal Tichý
Cílem jednání bylo obnovení činnosti 
Osadního výboru místní části Trpišov, je-
hož činnost zákonně zanikla konáním vo-
leb do obecního zastupitelstva 2022.
1. Předseda původního Osadního výboru Ja-
roslav Bleha zrekapituloval činnost a výsled-
ky Osadního výboru v době jeho činnosti.

2. Všichni přítomní projevili zájem pracovat 

v novém Osadním výboru ve prospěch ob-
čanů místní části Trpišov a požádali pana 
Jaroslava Blehu o legislativní zajištění usta-
novení nového Osadního výboru.

3. Přítomní dále konstatovali potřebnost 
řešení problematiky údržby veřejné zeleně 
v Trpišově, způsob využívání původní pro-
dejny včetně legislativního rámce užívání, 
řešení zeleně na  návsi včetně rybníčku 
a jeho okolí.

4. Pan Jaroslav Bleha sdělil informaci, že 
prostředky za  činnost původního Osad-
ního výboru, vyplácené Městem Slatiňa-

ny jeho třem členům po  dobu funkčního 
období Osadního výboru, jsou uloženy 
na  účtu, ze kterého byly čerpány výhrad-
ně na  zajištění akcí pro veřejnost (děti) 
pořádané Osadním výborem. Použití zbý-
vajících prostředků na tomto účtu ve pro-
spěch akcí konaných pro obyvatele Trpi-
šova bude projednáno nově utvořeným 
Osadním výborem.

5. Schůzky výše uvedených občanů 
a po schválení členů Osadního výboru bu-
dou veřejné a budou se konat každé prv-
ní pondělí v měsíci v hasičárně v Trpišově 
od 19.00 hodin.

 ■ ZÁZNAM Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ OBYVATEL TRPIŠOVA
 ZE DNE 20. 11. 2022,

Zastupitelstvo města Slatiňany
projednalo na 2. zasedání

dne 22. 11. 2022:
  1.  Složení slibu členů zastupitelstva
  2.  Program 2. zasedání Zastupitelstva 

města Slatiňany
  3.  Volbu členů volební komise pro volbu 

starosty, místostarosty a dalších členů 
rady města a předsedů a členů výborů 
Zastupitelstva města Slatiňany

  4.  Volbu starosty
  5.  Volbu místostarosty a  dalších členů 

Rady města Slatiňany
  6.  Výbory Zastupitelstva města Slatiňany

-  určení počtu členů fi nančního výboru, 
kontrolního výboru, osadního výboru, 
výboru pro územní plánování

-  volba předsedy fi nančního výboru 
a členů fi nančního výboru

-  volba předsedy kontrolního výboru 

a členů kontrolního výboru
-  volba předsedy osadního výboru 

a členů osadního výboru
-  volba předsedy výboru pro územní 

plánování a členů výboru pro územní 
plánování

  7.  Odměňování uvolněných a  neuvolně-
ných členů zastupitelstva a poskytování 
dalších peněžních plnění

  8.  Udělení souhlasu s  pracovněprávním 
vztahem mezi městem a členem zastu-
pitelstva obce

  9.  Určení zastupitele pro spolupráci s po-
řizovatelem územního plánu

10.  Dílčí přezkoumání hospodaření města 
a zpráva o stavu fi nančních prostředků 
města

11.  28. rozpočtové opatření – změna schvá-
leného rozpočtu města Slatiňany na r. 
2022

Rada města Slatiňany projednala
na 1. schůzi dne 30. 11. 2022:

  1.  Novou smlouvu o spolupráci a certifi ka-
ci Partnerství, o.p.s.

  2.  Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo č. MěÚS 
l/0107/2022/SM se společností GEO-
GARD s.r.o.

  3.  Pověření členům zastupitelstva oddá-
váním 
Užívání závěsného znaku se státním 
znakem
Oddací den, úředně určená oddací 
místnost

  4.  Redakční radu Ozvěn Slatiňan
  5.  Zapůjčení stolů a  židlí Základní škole 

Slatiňany
  6.  Podklady k návrhu rozpočtu města Sla-

tiňany, příspěvkových organizací zříze-
ných městem a  střednědobé výhledy 
města a příspěvkových organizací

 ■ RADA MĚSTA SLATIŇANY A ZASTUPITELSTVO MĚSTA SLATIŇANY

 ■ SVATEBNÍ ROK 2022 VE SLATIŇANECH
Vážení čtenáři,
chtěla bych Vám přiblížit na  stránkách 
Ozvěn Slatiňan „svatební rok 2022“ na ma-
trice ve Slatiňanech tak, jak se o to snažím 
každým rokem.
Po covidových letech 2020, kdy bylo ve Sla-
tiňanech 67 svateb, a 2021 se 70 obřady se 
počet svatebních obřadů konaných ve Sla-
tiňanech v roce 2022 vyšplhal na 102.
Stejně jako v  minulých letech byla velmi 
rozličná místa konání obřadu. Nejobsazo-
vanějším se stal hostinec Obora Trpišov se 
31 obřady, na druhém místě byly prostory 
zámku a zámeckého parku, kde se konalo 
29 obřadů, následuje restaurace Monaco 
se 13 obřady, Nové místo s  6, 3 manžel-
ství vznikla na zahradě Školícího střediska 
PČR v Trpišově, 2 x jsme zavítali na zahra-
du Mlýnu Skály, na  návrší Vrchlického se 
konal jeden obřad stejně jako na neobvyk-
lém místě v  lese u  Trpišova, 5 církevních 
sňatků bylo v kostele sv. Martina, celkem 
bylo v roce 2022 7 církevních sňatků, 2 byly 
na jiném místě než v kostele.

I v roce 2022 ve Slatiňanech uzavřeli sňa-
tek cizinci, v  jednom případě to byla ne-
věsta z Mexika, jednou z Ukrajiny, jindy že-
nich ze Skotska a nebo z Francie. U sňatků 
„smíšené“ dvojice snoubenců, co se týká 
národnosti, je vždy přítomen nádech cizí 
země, ze které snoubenec cizinec pochází. 
Ženich ze Skotska byl na obřadě oblečen 
ve skotském kiltu (sukně) a na obřadu za-
hrál dudák na dudy. Byl to krásný zážitek 
pro všechny přítomné i  pro oddávajícího 
a matrikářku. 
Mexická tradice je, že muž předá při obřa-
du ženě „zlaťáky“ jako důkaz materiálního 
zajištění.
I český ženich předal své mexické nevěstě 
„zlaťáky“ v ozdobné krabičce.

Tak tohle všechno a mnoho dalšího zažije-
me na „normálních“ a někdy i „nenormál-
ních“ obřadech.
Od 1. října 2022 rezervujeme svatební ter-
míny na  rok 2023, zatím se zdá, že bude 
slabší co do počtu svateb. Ale to se uvidí 

časem, jak bude na svatby bohatý rok 2023 
ve Slatiňanech.

Na  matrice ve  Slatiňanech zařídíte ještě 
další potřebné úkony jako např. služby 
Czech Pointu (výpisy z rejstříku trestů, ob-
chodního nebo živnostenského rejstříku, 
výpis z bodového hodnocení řidiče apod.), 
výlep plakátů, hlášení městského rozhla-
su, příspěvky do  Ozvěn Slatiňan, změnu 
jména nebo příjmení, nahlížení do matrik, 
ověření podpisu a listin, přihlášení k trva-
lému pobytu, smlouvy na  hrobové místo 
a  ostatní záležitosti týkající se hřbitova, 
ustanovení zvláštního příjemce důchodu, 
přestupkové řízení, funguje zde pokladna, 
kde můžete uhradit správní nebo místní 
poplatky stanovené našim úřadem a další. 
Rády Vám budeme na naší matrice k dis-
pozici a  pomůžeme Vám s  řešením růz-
ných záležitostí. Najdete nás v budově rad-
nice Městského úřadu Slatiňany, v přízemí, 
kancelář č. 1.

M. Kolouchová, matrikářka



04 Vydání číslo: 1/2023www.slatinany.cz

Ozvěny

Jan Matěj Rak
Kytarista, skladatel a písničkář Jan Matěj Rak nebude na Laskavém 
večeru nováčkem, hrál zde již třikrát. Od jeho prvního vystoupení 
však uběhlo dlouhých 18 let. Bylo to ještě v kavárně u kruháku 
na 16. LV. Poté přijel s Alfrédem Strejčkem na 49. LV a naposledy 
to bylo na 131. LV před sedmi lety. Byl tedy už nejvyšší čas si toho-
to skvělého muzikanta znovu pozvat.

Jan Matěj Rak hraje vlastní písně, ale také se s oblibou zaměřuje 
na židovskou muziku a zejména na skladby Jaroslava Ježka, které 
si sám upravuje pro kytaru.

Laskavý večer se uskuteční v úterý 17. ledna od 19 hodin. Lístky 
si můžete zakoupit na místě, popř. předem v městské knihovně 
(469 660 239)

z.j. 

 ■ POZVÁNKA
NA 186. LASKAVÝ VEČER

Jan Matěj Rak

Čtenáři naší knihovny nám poskytují dobré 
tipy a náměty na knihy, které si oblíbili, a kte-
ré by doporučili k přečtení i ostatním. Ty, kteří 
nám svůj názor a odkaz na zajímavou a pou-
tavou knížku ještě nezaslali, prosíme, aby si 
našli chviličku, a buď osobně, nebo prostřed-
nictvím e-mailu (knihovna@slatinany.cz) tak kdykoliv učinili. My 
budeme mít větší množství výběru oblíbených titulů mezi vámi 
čtenáři a v každých Ozvěnách některé z nich uveřejníme.

Pro tento měsíc bychom chtěly nabídnout:
Shari Lapeňa – Nepříliš šťastná rodina
Julie Caplin – Hotýlek na Islandu

Renata Maryšková

 ■ MĚSÍC S PĚKNOU KNIHOU

Na  pozvání, od  vedení Domu s  pečovatelskou službou, se dne 
7. prosince 2022 zúčastnilo vánočního posezení šest členek Dia-
betického spolku Slatiňany. O kulturní vložku a navození vánoční 
atmosféry se zasloužily děti ZUŠ Slatiňany pod vedením ředitele 
p. Petra Šotty. Vystoupení sklidilo potlesk a všichni se těší na další 
vystoupení dětí ze ZUŠ. Předsedkyně Svazu diabetiků p. Slachová, 
předala obyvatelům malý dáreček. Vánočního posezení se zúčast-
nila také p. Osinková za MěÚ Slatiňany. Všichni mnohokrát děkují 
ještě jednou za pozvání a všem pracovnicím DPS za zorganizová-
ní tohoto setkání. Dovolujeme si vám všem popřát krásné Váno-
ce, zdraví, štěstí, pohodu a vše nejlepší do roku 2023. Těšíme se 
na další shledání.

Olga Slachová, předsedkyně SD

 ■ PODĚKOVÁNÍ



05www.slatinany.cz

Ozvěny

Vydání číslo: 1/2023

HISTORIE

Celý text vidíme na  památníku obr. č. 1, 
k němuž byly položeny květiny a věnce se 
stuhami 11. listopadu, který se připomíná 
jako Den válečných veteránů, patřící v roce 
mezi významné dny. Pietní akt se konal 
poprvé u  něho za  přítomnosti představi-
telů města, politiků a veřejnosti. Veterány 
reprezentovali 3 příslušníci armády v hod-
nosti podplukovníků, z nichž jeden byl již 
ve  výslužbě. Podrobné informace s  fot-
kami zveřejnil tajemník Ing.  J. Prokš v mi-
nulých Ozvěnách. Jeho přítomnost patřila 
rovněž k  veteránům v  generálské unifor-
mě a hodnosti.
Ještě se vracíme k titulku článku, který vze-
šel z iniciativy předsedy Sdružení k uctění 
památky obětí světové války a  zároveň 
starosty obce A. Tesaře, neboť se obrátil 
na  renomované spisovatele o  text vzpo-
mínky. Požadoval od nich epitaf pro padlé 
hrdiny války, který je bude charakterizo-
vat na společném památníku, umístěném 
na veřejném místě.

Jak je výše z názvu patrno, byl vybrán nej-
lepší text od  básníka a  prozaika J. S. Ma-
chara, vyrytý na  čelní desce spodní části 
jehlanu.
Celý nápis zní: V  cizích službách a  za  cizí 
zájmy jsme položili životy, ale z  naší krve 
vzešla vaše svobodná vlast. Předejte ji 
svým dětem volnou, čistou a spravedlivou. 
A nutno-li, hajte ji do posledního dechu, tím 
jste povinni svým dětem i nám (2. 5. 1923). 
K tomuto nápisu na čelní straně pomníku 
jsou na  bočních stranách vyryta jména 
padlých či nezvěstných, kteří se nevrátili 
z  války domů, celkem 60 mladých mužů. 
Je to neuvěřitelný počet obětí, hlavně však 
smrt otců rodin, bojujících za  starou mo-
narchii Rakouska – Uherska proti nepříteli, 
mezi nimiž byli i  čeští dezertéři, formující 
se postupně do legií na pokyn T.G.Masary-
ka, působícího aktivně v emigraci.
Veřejný pomník, evokující oběti války v le-

tech 1914–1918, byl vytesán ze slezské 
žuly pardubickým sochařem V. Zahálkou 
dle návrhu sochařské školy v Hořicích. Veš-
keré náklady s ním spojené zaplatila obec 
(14  000 Kčs). Při jeho ustavení na  místě 
byla do jeho základu vložena památná lis-
tina napsaná na pergamenový papír H. Pe-
likánovou, jehož formulaci připravil obecní 
tajemník J. Polívka.
Na  obr. č. 2 je foto válečného pomníku 

po  jeho odhalení (20. 5. 1923) a  úpravě 
okolí, nacházející se tehdy v areálu školní 
zahrady. Připomeneme si některé mo-
menty z  dojemné piety za  oběti válečné-
ho běsnění na  evropských bojištích. Je-
jich společný pomník převzal po  projevu 
za padlé jménem starosty Tesaře a dalších 
řečníků pod ochranu obce V. Kotěra, před-
seda místního osvětového sboru.
Slavnostnímu odhalení památníku před-
cházel průvod z  kaštanové aleje a  pak 
dnešní třídou T. G. Masaryka k místu ko-
nání před školou. V jeho čele byli žáci školy 
s věnci a květinami, za nimi zástupci obce, 
učitelského sboru, zdejších korporací 
a spolků, v závěru šli místní občané.
Pozornost občanů na  chodníku zaujal 
alegorický vůz představující loučení mužů 
s domovem a jejich hrdinskou smrt na bo-
jišti dle scénáře učitele Preinngrema. 

Na obr. č. 3 vidíme hlavně žákyně a mladší 
děti v  bílém oblečení kolem pomníku při 
projevu. Zcela chybí údaje o  tom, kolika 
z nich chybí otec, který padl ve válce, stejně 
tomu je u vdov a matek, když jejich synové 
byli za mobilizace odvedeni do armády bo-
jovat za monarchii.
K  následujícímu obr. č. 4 je třeba krátký 

komentář, protože se týká pravděpodob-
ně fota našich vojínů na frontě. Je ve for-
mě pohlednice a  byla zaslána panu Vác-
lavu Brychtovi do Slatiňan od syna Josefa, 
uvádějící na ní adresu polní pošty. Nepíše 
na ní, ke komu patřil a zda je vůbec na ní 
zachycen.
O něco více se dovídáme z publikace Svo-
boda nad život. Českoslovenští legionáři – 
rodáci a občané okresu Chrudim (obr. č. 4), 
kterou vydal Státní okresní archiv v Chrudi-
mi v roce 2000. Je totiž uveden v seznamu 
85 legionářů ze Slatiňan, dozvídáme se, že 
sloužil na  ruské frontě, připojeno je i  da-
tum narození 1. 6. 1881 (1. 8. 1881).
Pozornost v  citované knize zaslouží po-
slední kapitola, zabývající se seznamem 

padlých, zemřelých a nezvěstných legioná-
řů okresu Chrudim, v níž nefi guruje žádný 
ze Slatiňan. Nemají proto žádnou pamětní 
desku nebo pomník, jako je tomu v Chrudi-
mi, Kočí a dalších místech okresu. 

Ing. Milan Vorel

 ■ V CIZÍCH SLUŽBÁCH A ZA CIZÍ ZÁJMY JSME POLOŽILI SVÉ ŽIVOTY … TAK ZNÍ ÚVOD 
MACHAROVY LEGENDY NA POMNÍKU OBĚTEM I. SVĚTOVÉ VÁLKY V PARKU JAROMÍRA JOHNA

Jak je výše z názvu patrno, byl vybrán nej-

po  jeho odhalení (20. 5. 1923) a  úpravě po  jeho odhalení (20. 5. 1923) a  úpravě 

komentář, protože se týká pravděpodob-

padlých, zemřelých a nezvěstných legioná-padlých, zemřelých a nezvěstných legioná-padlých, zemřelých a nezvěstných legioná-

Obr. č. 1

Obr. č. 2

Obr. č. 4

Obr. č. 5

Obr. č. 3



06 Vydání číslo: 1/2023www.slatinany.cz

Ozvěny

Historie slatiňanské „zušky“ se začala psát v roce 1992. V tomto 
roce škola zahájila svou činnost výukou v hudebním a výtvarném 
oboru. Postupně, jak se začal zvyšovat počet žáků, tak se navyšo-
vala i cílená kapacita školy, vznikaly další obory a předměty (lite-
rárně-dramatický, taneční, balet atd.). V roce 1999 rozšířila škola 
svou působnost i do Nasavrk, kde v tomto roce vznikla pobočka. 
Od roku 2005 se ustálila kapacita na počtu 400 žáků. Tato kapaci-
ta je každoročně plně využita, bohužel, její další navyšování nemá 
v současnosti šanci a podporu MŠMT, a to z důvodu navýšení fi -
nančních prostředků ze státního rozpočtu. 

Na dynamickém rozvoji školy a její současné stabilitě má zásadní 
zásluhu zřizovatel školy, Město Slatiňany. V této souvislosti je nut-
né a správné připomenout, že hlavní podíl na vzniku naší školy 
měla tehdejší starostka města paní Marie Málková a pan Jaroslav 
Vychodil, který v prvních dvou letech školu řídil. 

V rámci oslavy třicátého výročí jsme uspořádali 18. 10. 2022 vy-
stoupení našich žáků v divadle Karla Pippicha v Chrudimi. Na za-
čátku programu vystoupil školní pěvecký sbor pod vedením Jany 
Sychrovské. Poté se představil se svým programem kompletní 
taneční obor – současný tanec pod vedením p. uč. Jiřiny Doušové 
a balet, který vyučuje paní Iveta Lepori-Paličková. 

Dne 8. 11. 2022 se v slatiňanské sokolovně uskutečnil krásný kon-
cert, o který se postarali žáci společně se svými učiteli. O úvod 
koncertu se postaral TRS – kapela našich žáků pod vedení Marti-
na Lísky. V další části programu se představili naši velmi úspěšní 
žáci a absolventi: Mikuláš Málek na violu, žák Jitky Šottové, nyní 
student pardubické konzervatoře, Jitka Přepechalová – fi nalist-

ka ústředního kola soutěže základních uměleckých školy ve hře 
na zobcovou fl étnu (vyučující Jiřina Hrubá) a Tereza Doušová, naše 
úspěšná absolventka ve hře na hoboj, nyní studující v posledním 
ročníku Janáčkovy hudební akademie v Brně, také bývalá žákyně 
Jiřiny Hrubé. Slyšet tyto mladé umělce bylo zážitkem a určitě in-
spirací a motivací pro přítomné žáky. V programu pak vystoupil 
pěvecký sbor pod vedením Jany Sychrovské. O závěr první půlky 
programu se postarali naši učitelé a děvčata z pěveckého sboru, 
kdy společně zahráli a zazpívali směs nejznámějších písní z pohá-
dek autorů J. Uhlíř & Z. Svěrák. A malé příjemné překvapení čeka-
lo na všechny přítomné, kdy „na dálku“, prostřednictvím zvukové 
nahrávky, popřál Zdeněk Svěrák a Jaroslav Uhlíř vše nej… k výročí 

STALO SE

Dne 8. 11. 2022 se v slatiňanské sokolovně uskutečnil krásný kon-Dne 8. 11. 2022 se v slatiňanské sokolovně uskutečnil krásný kon-

ka ústředního kola soutěže základních uměleckých školy ve hře ka ústředního kola soutěže základních uměleckých školy ve hře 

 ■ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA SLATIŇANY SLAVILA 30 VÝROČÍ



07www.slatinany.cz

Ozvěny

Vydání číslo: 1/2023

STALO SE

 ■ OTEVŘENÁ ŠKOLA V ZŠ SLATIŇANY
První prosincový den ZŠ Slatiňany připravila pro své kolegy učitele 
z regionu Vysočina tzv. Otevřenou školu. Slatiňanská škola je spo-
lečně s jedenácti školami z lokality Vysočina propojena spoluprací 
v rámci projektu Pomáháme školám k úspěchu podporovaného 
nadací The Kellner Family Foundation. Naše společná práce je za-
měřena především na rozvoj čtenářských a pisatelských doved-
ností a sebeřízení. Cílem tohoto velkého setkání pedagogů napříč 
školami bylo vzájemné učení se všech zúčastněných a předávání 
si inspirace mezi školami. Projektový tým (4 učitelé) naší školy se 
již v listopadu zúčastnil Otevřené školy ve Ždírci nad Doubravou 
a na jaře se těšíme se na další OŠ v regionu Vysočina.

Otevření školy znamenalo to, že si našich 45 hostů vybralo z na-
bídky vyučovací hodiny, které by je svým zaměřením mohly inspi-
rovat. Otevřeli jsme dohromady 22 vyučovacích hodin, tzn. téměř 
každý učitel pozval do hodiny své kolegy. Ve všech vyučovacích 
hodinách byla jedna pozorovací linka – aby se každý žák učil napl-
no a s radostí. Naše škola otevřela hodiny podporující prožitkové 
a oborové čtenářství. Dále pak učení venku, badatelskou výuku, 
Matematiku Hejného, metody a  formy práce podporující kritic-
ké myšlení a aktivní roli žáků. V odpoledních časech jsme nabídli 
workshopy Matematika Hejného, Projektová a integrovaná výuka, 
Badatelsky orientovaná výuka (Lesson Study), Učíme (se) venku 
a lídrovské téma Jak jdeme ve Slatiňanech za vizí.

Chtěla bych jménem vedení školy ještě jednou poděkovat celému 
týmu, který tuto OŠ připravoval, pedagogické konzultantce Janě 
Stejskalové, našim kolegům z  dobronínské školy a  našim býva-
lým kolegyním Broně Rabasové a Hance Žežulové, které nám po-
mohly v roli facilitátorů při rozborech hodin a v neposlední řadě 
našim hostům, jejichž učící se kultura a zpětné vazby po hodině 
i po dílnách byly profesionální a pro nás velmi inspirující. Na zá-
věr připojujeme některé citace z evaluačních dotazníků: pozitivní 
klima školy; nápady na učení venku; zapojení všech žáků do činností; 
facilitované refl exe a jejich konkrétní zaměření; naladění na stejnou 
vlnu; zápal pro práci; motivace učitelů k tomu, aby se žáci učili s ra-
dostí; bezpečná atmosféra; zajímavá nabídka hodin a dílen; ochota 
všech zúčastněných ke sdílení; možnost volby na základě anotací; do-
statek všech potřebných informací (materiály k lekcím, výkony žáků); 
pozorovací arch; lekce stavící na společném tématu projektu – na čte-
nářství; synergie všech – hostitelů i hostů; jednotná vize školy; častá se-
tkávání a spolupráce; společné řešení problémů; využití padletu žáky 
k  zaznamenávání zadaných úkolů v  hodině dějepisu; bylo by fajn, 
kdybychom si uchovali “zaostření na žáky” a roli facilitátora do dal-
ších otevřených škol; došlo mi, jak je báječné, když učitel pouze hodinu 
moderuje a žáky provází a ti se učí vzájemně od sebe.…

Martina Brázdová, zástupkyně ředitele

školy. Po krátké přestávce program pokračoval vystoupením zpí-
vajícího právníka JuDr. Ivo Jahelky.

Oba podvečery byly krásné a vydařené. Diváci ve zcela zaplněném 
chrudimském divadle a slatiňanské sokolovně vytvořili pro účin-
kující skvělou atmosféru. Důležité, povzbuzující a motivující pro 
naše žáky. Všem účinkujícím i kolegům, kteří se na přípravě a prů-
běhu těchto akcí podíleli, děkuji. Děkuji také panu Davidovi Svobo-
dovi za krásné fotografi e z obou akcí, které si můžete prohlédnout 
na: www.zusslatinany.cz.

Moc děkuji rodičům a prarodičům našich žáků za to, jak je podpo-
rujete v jejich činnostech a studiu na naší škole. 

Závěrem bych vám všem chtěl popřát za naši školu a za sebe klid-
né a krásné vánoční svátky, zdraví a pohodu v novém roce 2023.

Petr Šotta, ředitel ZUŠ Slatiňany

Obyvatelé Domu s pečovatelskou službou Slatiňany a Svaz diabe-
tiků Slatiňany děkují za zpříjemnění adventního času dětem a pe-
dagogům z Mateřské školy Děvčátko Momo a ze Základní umě-
lecké školy Slatiňany. Vystoupení dětí a malé dárky nám udělaly 
velkou radost.
Obyvatelé DPS děkují také vedení Města Slatiňany za mikulášské 
dárky.

Mgr. Ilona Čápová Tušicová, vedoucí PS

 ■ DOMOVEM S PEČOVATELSKOU 
SLUŽBOU ZNĚLY VÁNOČNÍ KOLEDY

Obyvatelé Domu s pečovatelskou službou Slatiňany a Svaz diabe-Obyvatelé Domu s pečovatelskou službou Slatiňany a Svaz diabe-Obyvatelé Domu s pečovatelskou službou Slatiňany a Svaz diabe-



08 Vydání číslo: 1/2023www.slatinany.cz

Ozvěny STALO SE

Vážení spoluobčané, dovolte mi malé připomenutí dvou podle 
mne velmi vydařených akcí Sboru dobrovolných hasičů v Trpišo-
vě. 
V sobotu 26. 11. 2022 jsme se sešli u příležitosti zahájení advent-
ního času a rozsvícení vánočního stromu v prostoru za bývalou 
prodejnou na návsi v Trpišově. Mladí hudebníci nám zahráli ně-
kolik skladeb s Vánoční tématikou a všichni, kdo přišli, měli určitě 
radost ze setkání s ostatními.
V neděli 4. 12. 2022 jsme po dvouleté vynucené přestávce v sále 
místní restaurace Obora pořádali už 22. ročník dětského Mikuláš-
ského karnevalu. Přivítali jsme více než 60 dětských návštěvníků 
a o zábavu bylo postaráno. Děti plnily úkoly v různých soutěžích 
a zapojili se i dospělí. 
Rád bych touto formou moc poděkoval všem přátelům za jejich 
pomoc při přípravě a organizaci obou akcí a těšíme se na další.

Milan Štěpánek, starosta SDH Trpišov

 ■ TRPIŠOV ŽIJE PŘEDVÁNOČNÍM ČASEM

Koupím gramofonové LP desky do své archivní sbírky.
Nesbírám vážnou hudbu, lidovky ani dechovky.
Platba ihned v hotovosti.
Děkuji za nabídky na tel.: 724 22 92 92 nebo e-mail: Fiat1955@
seznam.cz

Prodej auta
Ze zdravotních důvodů prodám osobní auto Renolt Dacia San-
dero, obsah 1 litr, najeto 3 000 km, stáří 1,5 roku, cena 200 000 
Kč nebo dohodou.
Volejte na č. 739 358 407

 ■ SOUKROMÁ INZERCE



09www.slatinany.cz

Ozvěny

Vydání číslo: 1/2023

MĚSTO



10 Vydání číslo: 1/2023www.slatinany.cz

Ozvěny

Ozvěny vydává Město Slatiňany, T. G. Masaryka 36, 538 21 Slatiňany, tel. +420 469 681 102. Složení redakční rady:
Ing. Vladimír Rašín, tajemník, Jana Švecová, Mgr. Vlastimil Peřina, členové RM Slatiňany, Mgr. Hana Hübnerová, učitelka, 
Marta Kolouchová, zaměstnanec města. Za obsah článků od občanů (připomínky a názory) redakční rada neodpovídá.
Grafi cká úprava a sazba: Reklama&tisk, Chrudim, tisk: Tiskárna PORS s. r. o., Chrudim. Registrační číslo MK ČR E 11937.
Uzávěrka příštího čísla 14. ledna 2023. ZDARMA.


